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还有人民出版社《太行精神光耀千秋》

体现一二九师进入太行山后大刀阔斧开展

根据地工作的太行精神（吕梁精神），人民

文学出版社《寻找大别山》所述的共和国脊

梁悲怆记忆裹挟的大别山精神，山东人民

出版社《永恒：沂蒙精神与群众路线》中点

亮齐鲁人民心中那盏灯的沂蒙精神，济南

出版有限责任公司《山东革命老区口述史》

中革命老区老战士终生秉承且为之奋斗的

老区精神……这些地域刻录着中国共产党

从弱小走向强大、从苦难走向辉煌、从胜利

走向新的胜利的足迹。

其次是以重要历史时刻凝练的中国共

产党人精神，体现听党话、跟党走，将革命

进行到底的坚定信仰。如广东教育出版社

《红军长征热点面对面》以长征各条路线为

线索再现那段血与火的岁月中锻造出的长

征精神，沈阳出版社《追忆英雄往事传承抗

战精神：十四年抗战初期抗日英雄的故事》

中辽沈地区40位杰出抗日英雄用鲜血诠释

的抗战精神，湖南人民出版社《东北抗联征

战实录》中在粮弹两无困境中牵制敌军的

东北抗联精神等，以及北京日报出版社《张

思德传》再现的张思德精神等。

凸显社会主义革命和建设时期的精神基调

反映社会主义革命和建设时期共产党

人精神的出版物更为丰富，以自力更生、齐

心协力、艰苦奋斗、无私奉献为主题，是描绘

革命精神庚续与建设改革精神的重要篇章。

这一时期，大江南北涌现出许许多多

感人至深的英雄事迹，如大连出版社《秦人

吼：解读铁人王进喜》歌颂的大庆精神（铁

人精神），中央编译出版社《杨贵与红旗渠

（修订版）》中十万人民在太行之巅修建“人

工天河”凸显的红旗渠精神，江苏凤凰文艺

出版社《大国粮仓：北大荒留守知青口述实

录》展现从“北大荒”到“北大仓”的北大荒

精神，河北教育出版社《绿色奇迹塞罕坝》

叙写三代人艰苦创业将荒原变林海的塞罕

坝精神等。

从历史事件看，包括现代出版社《长津

湖》所讴歌的抗美援朝精神，陕西人民出版

社《西迁人》讲述的西迁精神，上海文艺出

版社《国家命运：中国“两弹一星”的秘密历

程》书写关乎强国战略的“两弹一星”精神，

人民交通出版社《弘扬“两路”精神 加快建

设交通强国》充分体现军民一家、甘当路石

的“两路”精神等。

反映在英雄模范所系精神上，长江文

艺出版社《雷锋的故事》、辽宁人民出版社

《你的样子：雷锋》等聚焦雷锋精神，中州古

籍出版社《焦裕禄在兰考的475天》以日记体

如实记录了焦裕禄精神，吉林人民出版社

《情系雪域献身高原的孔繁森》讴歌奉献为

民的老西藏精神（孔繁森精神），解放军出版

社《王杰》体现“一不怕苦，二不怕死，三不伸

手”的王杰精神等，既是英雄模范个体精神

的表达，也是时代特征、时代主题的写照。

揭示改革开放和社会主义现代化

建设时期的精神特质

聚焦改革开放新时期共产党人精神的

出版物，展现出敢想敢干、团结奋斗、开拓

创新的时代特征，使得精神谱系具有了更

多元、更具创新的色彩。

中译出版社《那三届：77、78、79级，改

革开放的一代人》以一代人集体记忆还原

改革开放精神，中共党史出版社《特区精

神》从传承路径和时代价值角度论述特区

精神等，再现了“大胆试”“大胆闯”“自主

改”为基调的精神风貌。

直面自然灾害过程中形成的团结一

心、人民至上的共产党人精神同样值得书

写，如中华工商联合出版社《大洪水：1998

中国军民抗洪速写》中军民合力在江堤上

谱写的抗洪精神，中国文联出版社《抗击非

典时期的白衣天使》、北京出版社“北京抗

击非典丛书”等展示的抗击“非典”精神，方

志出版社《汶川特大地震抗震救灾志》所展

现的抗震救灾精神等，成就了改革开放时

代中华民族精神的一次伟大升华。

在科研领域，文心出版社《大国追梦：

载人航天的故事》再现中国航天人克服艰

难传递出的载人航天精神，河南文艺出版

社《吉祥天路：见证青藏铁路修筑奇迹》反

映了建设者们排除万难修筑“千里天路”的

青藏铁路精神等，进一步激励共产党人继

续朝着科技强国的目标前进。

同时，各领域奋进实干的事迹更加激

发了人民自力更生的热情，如中共党史出

版社《工匠精神：传承与创新》表达新一代

年轻人守正出新的劳模精神（劳动精神、工

匠精神），江苏凤凰文艺出版社《女排》则记

录了国人为之骄傲的中国女排精神等。

发掘新时代中国特色社会主义

发展时期的精神亮色

党的十八大以来，置身实现中华民族

伟大复兴的战略全局和世界百年未有之大

变局，中国共产党人愈加强调砥砺奋进的

精神元素。反映这一时期主题的出版物，

更加深入挖掘中国共产党人精神谱系蕴含

的“传家宝”。其中，商务印书馆《习近平扶

贫故事》、研究出版社“中国脱贫攻坚故事

丛书”“新时代中国县域脱贫攻坚研究丛

书”等彰显伟大实践中的脱贫攻坚精神，湖

北人民出版社《雷神山战疫日记》与《我的

方舱日记》颂扬重大突发公共卫生危机中

人民至上的抗疫精神，人民出版社《拓荒牛

的记忆》中深圳早期基建工程兵奋斗史所

讴歌的“三牛”精神，科学技术文献出版社

“科学家精神丛书”以32位科学家的爱国事

迹展现科学家精神，机械工业出版社《创新

与企业家精神》倡扬的企业家精神，新华出

版社《中国探月“三级跳”：从嫦娥一号到三

号》以科普形式表达的探月精神，电子工业

出版社“北斗系统与应用丛书”折射的新时

代北斗精神，中国外文局“丝路百城传”丛

书以及中国人民大学出版社《“一带一路”

为什么能成功》所展现的丝路精神等，绘就

了党带领人民追求幸福生活的美好图景。

通过盘点中国共产党人精神谱系主题

出版物可见，中国共产党人精神谱系在葆

有各种精神所蕴含的时代特质的同时，以

不同精神所体现的共生特质为分支，有机

串联，赓续中国共产党独具特色、一脉相承

的精神基因。图书合为时而著，相关出版

物也在追求重大历史主题叙事与文学叙事

的融合中，将国家意志、时代意识和读者需

求有机统一。

凝练谱系五大特征
出版传递时代性

纵览中国共产党人精神谱系类出版物，布

局上统分结合、环环相扣，内容上探流溯源、开

放创新，叙事上立足史料、生动鲜活，形式上丰

富新颖、贴合需求，体现了近年来出版社在打造

精神谱系出版精品的过程中产生的变化，并形

成了五大鲜明特征。

植根历史基点强化谱系育人效应

“行之力则知愈进，知之深则行愈达。”

部分出版机构基于有实力的社科研究机

构、高校设立的中国共产党人精神谱系研

究中心，深入研究中国共产党人精神谱系

的理论内涵及时代价值，通过凝练具有院

校特色的政治理论研究方向，打通历史与

现实、党史与党建，并由出版机构通过出版

物的形式将研究成果沉淀下来。

如人民出版社《雷锋精神生成机制的

社会学研究》综合多种社会学方法，紧紧抓

住雷锋精神生成机制的核心和关键环节；

安徽师范大学出版社《劳模精神研究》剖析

劳模精神在现实生活中加强建构和再生产

的过程，深化劳模精神的学理研究；黑龙江

人民出版社《铁人精神——从文化现象到

民族遗产》运用文化生态学从6个不同视角

对铁人精神全方位研究；经济科学出版社

《中国情境下企业家精神与企业财务绩效

关系的实证研究》从企业财务绩效的视角，

对企业家精神的相关理论进行验证。这类

出版物拓宽了精神谱系研究的理论视角，

创新了研究方法，体现了思想理论新高度。

一些大学出版社将学术研究与资政育

人相结合，并根据各级各类学校的学段学

情特征，将精神谱系内容以出版物形式反

哺教学课程，内容涵盖学生素质教育、思想

政治理论课教学改革、学生日常教育管理、

思想政治教育队伍建设、校园文化建设、创

新创业教育等多方面内容。如高等教育出

版社《高校思想政治理论课教学案例集：让

井冈山红色基因代代相传》《高校思想政治

理论课教学案例集：遵义会议精神及其在

当代贵州的绽放》等图书，从思政课教学改

革实际出发，深入挖掘红色文化资源编写

特色案例集，赓续精神血脉。北京理工大

学出版社“高等职业院校学生思想政治教育

创新与实践/培育工匠精神系列丛书”、苏州

大学出版社《40年40村看乡村振兴——改

革开放鲜活实践案例进思政课堂》等从传

承工匠精神与创新精神所需的德育层面，

总结了高校思想政治教育的创新范式。

立足小切口 窥探谱系思想内涵

真实的细节和具体的史料，是我们回

望不同时代的宝贵参照。不少出版机构跳

出“宏大叙事”的窠臼，捕捉小人物小切口，

从个人的命运史、生活史、精神史洞悉背后

大时代的历史逻辑、理论逻辑、实践逻辑。

口述史是洞察历史的重要史料。以亲

历者口述触摸时代脉动，站在第一视角思

考每一个选择，激发读者的共情。如解放

军出版社《井冈山上走出的“井冈山”：张国

华传》、中国文史出版社《一个抗美援朝老

兵的回忆》、中信出版集团《风雪十年：我的

北大荒知青往事》、广州出版社《历史不止

一只耳朵：广东改革开放口述实录》、江西

科学技术出版社《井冈山之恋：我们的亲

历》、上海教育出版社《雪域情愫——老西

藏精神代代相传》、西南交大出版社《抗震

救灾精神口述史：汶川特大地震十周年纪

念专辑》、上海人民出版社《战疫口述实录：

50位亲历者说》等。

旁观者诉说革命英雄故事。英雄模范

往往是在平凡中铸就伟大，以其身边人的

视角来看这些人物如何面对艰难岁月中的

风霜雨雪、日常生活中的柴米油盐，以及那

些难与人言的喜怒哀乐，更容易引发读者

共鸣。如中国青年出版社《井冈山的红杜

鹃：我的母亲彭儒》、浙江文艺出版社《改革

先锋谢高华》、中国少年儿童新闻出版总社

《最爱做的事·袁隆平》、当代中国出版社

《奔月：中国探月工程总设计师孙家栋》等

均是如此。此外，通过西方亲历者完整的

讲述，表达西方视角眺望历史的立场，更有

利于真实、客观反映时代发展规律。中国

画报出版社《一个西方传教士的长征亲历

记》从瑞士薄复礼的视角记录了红军长征

的艰难险阻和日常生活的细节；外文出版

社《见证中国改革开放四十年：听外国友人

讲“中国故事”》的亲历记更是有血有肉。

走“新”更走心打造谱系多元形式

自中国共产党成立之初，就将出版作

为一种革命工具来传播革命思想，“工具理

性”特色十分明显。主题出版在不同时期

所面对的受众不尽相同，因而时代性成为

影响出版物传播成效的重要因素。近年

来，出版人用更多有趣、有料的形式阐述共

产党人精神谱系，不仅有适合学者研究、爱

好者收藏的史料丛书，也有适合普通读者

的文学类出版物，还有专门为孩子们创作

的绘本、连环画等，不同视角立体呈现。

“大部头”作品唱主角，彰显共产党人

精神谱系的历史厚重感，有梳理分析，有传

承创新，始终和着时代的节律，体现出鲜明

的时代意识和问题意识。如人民出版社的

“弘扬革命精神系列丛书”、中共党史出版

社的“中国共产党革命精神系列读本”、中

译出版社的“当代中国精神系列丛书”、安

徽教育出版社的“长征精神代代传丛书”、

重庆出版社的“红岩精神丛书”、山东人民

出版社的“沂蒙精神研究丛书”、北京出版

社的“北京抗击非典丛书”等，极富生命力，

成为经典和品牌。

“小而美”作品“接地气”，展现相关出

版物的艺术水准与思想内涵。连环画一直

是红色题材呈现的重要方式。浙江人民美

术出版社的《足迹：中国共产党建党伟业

1921-2011版画连环画》、上海人民美术出

版社的《中国连环画优秀作品读本》、连环

画出版社《新时代奋斗者系列连环画》等，

将精神谱系的红色故事与绘画艺术充分结

合，“抓住”读者的眼球。

绘本、漫画类出版物更容易让青少年

读者在潜移默化中正确理解历史，为他们

系好“人生第一粒扣子”。如人民美术出版

社的《铁人王进喜（绘画本）》、上海锦绣文

章出版社的《光辉岁月：长征的故事（青少

年绘画本）》、中国青年出版社的《漫画变化

中的中国——改革开放为什么好？》、海豚

出版社的《防疫抗疫童话》、成都电子科大

出版社的“红色动漫丛书”等。此外，诗集、

小说也颇受这一群体欢迎，如少年儿童出

版社的《做那面旗帜的风：庆祝建党百年主

题童诗集》、福建少年儿童出版社的“红色

少年小说系列”等。

图文资料外，有影、有声、有形的影像

资料让历史更真实可感。如中国文联出版

社的《百名摄影师聚焦新长征》、五洲传播

出版社的《时间的力量：改革开放影像记》、

山东文艺出版社《影像日记——记者镜头

下的全民战“疫”》等，充实和丰富了中国共

产党百年艰辛历程的表达形式。

要想进一步激活红色文化的“流量”密

码，数字技术资源这把钥匙必不可少。在

新时代，精神谱系宣传既要“有意义”，又要

“有意思”，就要求精神谱系类出版物充分

结合受众需求与触媒习惯，顺应全媒体传

播多屏化、移动化、社交化、视频化、互动化

的趋势，实现在互动中服务、在服务中引

导。如石油工业出版社的《云端讲述大庆

精神铁人精神：纪念铁人王进喜逝世50周

年》，每篇故事附有宣传小视频在抖音、快

手、B站等新媒体平台的二维码，用富有时

代感的新形式讲好红色故事；研究出版社

《中国减贫奇迹怎样炼成——脱贫攻坚案

例选（音视频版）》以音频形式推荐了32个

具有地方特色、做法经验典型、成效显著可

学可借鉴的脱贫攻坚案例和扶贫扶志故

事，让传播方式更为多元。

奋进新征程构筑谱系实践路径

对历史最好的纪念，就是创造新的历

史。只有不断拓展中国共产党人精神谱系

的时代内涵，才能广泛凝聚新时代人民群

众的磅礴伟力。对此，出版界需要不断完

成新的时代课题。

一方面，延伸精神内核，滋养当代实

践。如人民出版社的《延安精神及其当代

价值》汲取延安时期的经验和教训，结合现

实，针对当代中国社会发展存在的问题，深

入剖析延安精神在新时代的新价值。同

理，社会科学文献出版社《遵义会议精神研

究丛书·遵义会议精神与中国梦的实现》、

陕西太白文艺出版社的《魂：延安精神的力

量与时代价值》、中国大百科全书出版社的

《企业思想政治工作新经验丛书·红旗渠的

风采》等出版物，均以“学史力行”作为精神

谱系传承的最终落脚点，鼓舞当代人以更

加奋发有为的精神状态走好新时代的“长

征路”。

另一方面，结合社会热点，解答时代之

问。以企业家精神为例，改革开放初期企

业家精神更强调勇担风险、善抓机会、奉

献、敬业和节俭，新时代企业家精神的定义

亟需新的诠释。相关出版机构适时策划相

关选题，如人民东方出版传媒有限公司的

《与CEO重走长征路》将长征历程和现代

企业管理结合，从战略抉择、生存空间、风

险规避、价值创新等多个角度阐释企业管

理之魂以及对管理者的要求；机械工业出

版社的《中国企业家精神特质研究丛书：谁

是这个时代的思想家》将中国企业家精神

与近代、国外企业家进行对比，展现了优秀

企业家应具备的思想框架与行为框架；中

信出版集团的《国家创新战略与企业家精

神》告诉读者如何继承、保护和激发企业家

精神，瞄准战略性新兴产业和中国制造思

考国家创新驱动。

再以工匠精神为例，制造业对一个国

家的强盛举足轻重，新时代需要由“匠心制

造”向“匠心智造”转变。那么，“匠心智造”

精神有哪些特质、如何打造和落实、需要哪

些基本规范，就成为时代的新命题。如企

业管理出版社的《互联网时代的大国工匠

精神》阐述了“互联网+”时代企业及员工如

何传承和发扬工匠精神；广东人民出版社

的《匠心智造：工匠精神与强国制造落地手

册》将“工匠精神”与“中国制造2025”高度

结合起来，为读者呈现了50个行动方案。

向第二个百年进发的征程上，出版人作

为答卷人之一，秉笔直书，持续创新共产党

人精神谱系类出版物，在助力各行各业答好

时代之问的同时，也将不断赋能自身，以更

多优质内容回答高质量出版时代之问。

（上接第1版）

中图公司新书增进中拉相互理解 促进文明交流互鉴
中国出版传媒商报讯 12月7日，由中国图书进出口（集团）有限公司主办的《走进百年大党：探寻技术独

立与革新的当代中国》新书发布暨主题研讨会在北京举行。该书由中图公司策划，联合美国普利尼斯出版社

在海外出版发行，作者系阿根廷拉努斯国立大学教授吉拉多。中国出版协会副理事长李朋义，外交部原拉美

司司长、中国国际问题研究基金会拉美研究中心研究员张沙鹰，中图公司执行董事、党委书记李红文，中图公

司副总经理林丽颖，中国人民大学原副校长贺耀敏，中国社会科学院拉丁美洲研究所社会文化研究室主任郭

存海，国务院发展研究中心世界发展研究所研究员丁一凡，以及巴西热图利奥·瓦加斯基金会巴西-中国研

究中心主任、国际法学教授高文勇，哥伦比亚外事大学金融、政府和国际关系学院教授孔天威，拉美出版集团

社长费尔南多·贾拉，美国普利尼斯出版社编辑梅皓等国内外专家学者，以线上线下相结合的形式出席活动

并发言。

在新书发布环节，李朋义、李红文、张沙鹰、吉拉多、梅皓分别致辞。大家一致认为，《走进百年大党：探寻

技术独立与革新的当代中国》一书的出版，有助于增进中国与拉美国家之间的相互理解、促进文明交流互鉴，

对推动构建人类命运共同体具有重要意义。中图公司与阿根廷拉美出版集团在线签订版权仪式，实施图书

西语翻译和出版，推动图书在拉美的传播。吉拉多、贺耀敏、郭存海、丁一凡、高文勇、孔天威、贾拉等结合图

书的出版，就“‘一带一路’与中拉合作共赢”主题进行了深入研讨。 （穆宏志）

/ 共产党人精神谱系

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
现代汉语词典（第7版）
新华字典（第12版 双色本）
走遍中国 图说天下
正面管教（修订版）
新华字典（第12版 单色本）
牛津高阶英汉双解词典（第9版）
中国近现代史纲要（2021年版）
新视野大学英语 听说教程1
新视野大学英语 视听说教程2
新概念英语1 英语初阶（全新版附扫码音频）

版别
商务印书馆
商务印书馆

四川人民出版社
北京联合出版公司

商务印书馆
商务印书馆

高等教育出版社
外语教学与研究出版社
外语教学与研究出版社
外语教学与研究出版社

出版时间
22016年9月
2020年7月
2019年1月
2016年7月
2020年6月
2018年3月
2021年8月
2021年4月
2021年5月
2019年11月

定价（元）
109.00
32.90
29.90
38.00
26.90
169.00
26.00
69.90
69.90
39.90

2021年11月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
改革开放简史（32开）
中华人民共和国简史（32开）
社会主义发展简史（32开）
中国共产党简史（小开本）
论中国共产党历史（普及本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（小字本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）
在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话（2021年7月1日）
新征程面对面 理论热点面对面 2021
中华人民共和国民法典（32开压纹烫金版 附草案说明）

版别
人民出版社 中国社会科学出版社

人民出版社 当代中国出版社
学习出版社 人民出版社

人民出版社 中共党史出版社
中央文献出版社

学习出版社 人民出版社
中央文献出版社

人民出版社
学习出版社
法律出版社

出版时间
2021年8月
2021年8月
2021年8月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年7月
2021年6月
2020年6月

定价（元）
32.00
38.00
30.00
42.00
26.00
29.00
16.00
3.00
25.00
28.00

2021年11月下半月社会科学类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
和爸妈游中国 给孩子的手绘中国地理绘本
大宇宙 和爸妈游太空 给孩子的手绘天文绘本
窗边的小豆豆（2018版）
狐狸的七棵树
万物由来科学绘本 写给孩子的科普绘本
孩子读得懂的山海经 神话 神兽 异人国（共3册）
木偶的森林
二十四节气自然绘本让孩子了解自然的瞬息万变科普百科绘本
我们的身体
小狗钱钱

版别
明天出版社

北京联合出版公司
南海出版公司

中国和平出版社
北京联合出版公司

北京理工大学出版社
中国和平出版社
北京联合出版社

未来出版社
中信出版社

出版时间
2018年5月
2014年8月
2020年11月
2012年6月
2018年9月
2013年7月
2021年2月
2020年10月
2018年1月
2019年3月

定价（元）
79.90
79.90
39.50
20.00
42.00
219.00
20.00
79.90
155.00
39.80

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
考试脑科学 脑科学中的高效记忆法
降血糖就是这么简单
半小时漫画青春期：生理篇
昆虫记
曾医生让你早知道
减糖生活
消防设施操作员（中级）
2021二级建造师执业资格考试用书 建设工程施工管理
2021一级建造师执业资格考试用书 建设工程经济
这里是中国2 百年重塑山河

版别
人民邮电出版社

青岛出版社
天津科学技术出版社

时代文艺出版社
湖南科学技术出版社
江西科学技术出版社

中国劳动出版社
中国建筑工业出版社
中国建筑工业出版社

中信出版社

出版时间
2021年4月
2019年3月
2021年7月
2017年8月
2021年11月
2020年10月
2019年12月
2021年1月
2021年5月
2021年6月

定价（元）
59.80
25.00
49.00
42.00
65.00
58.00
59.00
65.00
65.00
198.00

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
云边有个小卖部
遥远的救世主
百年孤独（50周年纪念版）
杀死一只知更鸟（精装）
人生海海
你当像鸟飞往你的山
红岩
白夜行
平凡的世界（全3册 全新2021版）
第一人称单数

版别
湖南文艺出版社

作家出版社
南海出版公司
译林出版社

北京十月文艺出版社
南海出版公司

中国青年出版社
南海出版公司

北京十月文艺出版社
花城出版社

出版时间
2018年7月
2008年4月
2017年8月
2017年2月
2019年4月
2019年11月
2018年1月
2017年7月
2021年6月
2021年11月

定价（元）
42.00
48.00
55.00
48.00
55.00
59.00
36.00
59.60
138.00
56.00

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供指南，本

报每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基于国家出版发行信

息公共服务平台的CNONIX应用示范单位销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线

下ERP数据、线上监测数据，由综合总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5

个分类榜组成，均按销量降序排列。（报载各榜TOP10；各榜TOP20见商报官微、官网）

（上接第1版）

2021年11月下半月文学艺术类图书销售排行榜

2021年11月下半月少儿读物销售排行榜

2021年11月下半月科技生活类图书销售排行榜


